— 1 —

烈疾控〔2024〕1 号

关于印发《2024年烈山区全人群死因监测及
肿瘤登记随访项目实施方案》的通知

各医疗卫生机构：

现将《2024 年烈山区全人群死因监测及肿瘤登记随访项

目实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

烈山区疾病预防控制中心

2024年 2月 19日

烈山区疾病预防控制中心办公室 2024年2月19日印发

— 2 —

2024年烈山区全人群死因监测及肿瘤登记
随访项目实施方案

为进一步加强我区全人群死因监测及恶性肿瘤发病、死亡

动态和流行趋势工作，结合我区实际，特制定本方案。

一、全人群死因监测项目

（一）项目目标

1.总目标。提高全区全人群死因监测的敏感性和报告质量，

确保各项年度工作指标顺利完成。

2.年度工作指标。以村委为单位的全人群死因监测覆盖率

100%，全人群报告粗死亡率≥6‰，审核率≥99%、身份证填写

率≥99%、死因编码准确率≥95%。死亡规范登记报告率≥80%

（规范登记报告率计算依照国家标准）。重卡率 0%。

（二）工作内容

1.死亡个案的上报。烈山区辖区内各医疗机构开展本辖区

全人群死因监测报告工作。县（区）级及以上医疗机构负责上

报本院收治的、医生出诊途中或来院救治途中死亡的死亡个案；

县级（区）以下医疗机构负责上报本院收治的、辖区内在家或

养老服务机构或其他场所正常死亡的死亡个案。各乡镇卫生院、

社区卫生服务中心要每季度组织各村医开会并通报本村死亡

报告数量与质量，熟悉了解死亡报告疾病之间的因果关系，与

村医共同完成院外死亡个案的死亡原因调查，准确掌握到实际

的死亡时间。

— 3 —

2.原始凭证的保存。各级医疗机构按照规范要求做好《死

亡证》的日常管理与原始凭证保存，建立健全死因登记信息管

理组织和制度，协助疾病预防控制机构开展人口死亡登记信息

的质量控制和相关调查。

3.死亡个案的审核。烈山区疾病预防控制中心负责对本辖

区内各医疗机构和其他责任报告单位报告的人口死亡登记信

息的审核；承担本辖区内不具备网络报告条件的责任报告单位

报告的人口死亡登记信息的网络报告，同时负责对本辖区的人

口死亡登记信息相关数据备份，确保报告数据安全。

4.数据分析和质量控制。烈山区疾病预防控制中心负责本

辖区死因登记信息的收集、数据分析和结果反馈等日常工作，

定期召开例会，开展死因登记信息报告工作考核和质量评价以

及本辖区的死因登记信息报告业务管理、技术培训和指导考核

工作。

（三）项目组织实施

1.组织形式。烈山区卫生健康局负责项目的组织实施，并

对项目实施进行质量控制、督导检查及考核效果评估。烈山区

疾病预防控制中心及各医疗机构按照年度的具体要求完成各

项目工作指标和任务。

2.项目资金使用与管理。项目资金使用应严格按相关规定

执行。项目资金使用的范围主要有培训（或会议）、调研、宣

传材料印制、交通差旅、信息收集、审核及录入、专用办公设

备更新维护等费用。

（四）项目监督和评估

— 4 —

在项目实施过程中，烈山区卫生健康委员会将组织人员对

项目各阶段的执行情况进行考核、评估。并将项目年度工作总

结在下一年 2月底前上报上级主管部门。

二、肿瘤登记随访项目

（一）项目范围内容及要求

1.项目范围。烈山区辖区内所有医疗机构包括属地管理的

医疗机构均须开展肿瘤登记随访工作。

2.项目内容。烈山区辖区内各级医疗机构包括属地管理的

医疗机构按要求登记报告 2024年 1-12月就诊的新发和死亡的

肿瘤病例。

3.工作要求。

（1）肿瘤登记的报告范围。全部恶性肿瘤及脑和神经中

枢的良性肿瘤（ICD10编码为 C00.0-C97，D32.0-D33.9），并

及时进行查漏补报。各医疗机构对本机构诊治的 ICD10 编码

为 C00.0-C97，D32.0-D33.9 的肿瘤疾病发病和死亡个案均为

登记报告对象，在院住院期间死亡的，由就诊医疗机构进行随

访（生存状态）。基层医疗机构负责随访《中国肿瘤登记平台》

中已上报的户籍为本辖区的所有未死亡病例，每年至少随访 1

次。

（2）报卡的审核修改。登记报告新发和死亡的肿瘤病例，

相关数据资料采用《中国肿瘤登记平台》进行网络直报。烈山

区疾控中心对各级医疗机构上报及随访的肿瘤卡进行审核、并

反馈给各医疗机构，各医疗机构收到肿瘤资料信息反馈立即进

行核实工作，并及时在《中国肿瘤登记平台》修改肿瘤卡信息。

（二）项目执行时间

— 5 —

2024年 1月至 2024年 12月。

（三）项目组织实施

1.烈山区卫生健康委员会负责建立健全肿瘤登记体系，组

织协调和监督管理本辖区肿瘤登记工作，按照“统一领导、分

工协作、分级负责、共同参与”的工作原则，制定辖区肿瘤登

记工作实施方案，落实本级肿瘤登记处和各医疗卫生机构的职

责，协调本辖区社保、医保、公安、民政、统计等相关部门向

肿瘤登记处提供肿瘤登记（设在烈山区疾病预防控制中心）工

作所需的肿瘤发病、死亡和辖区户籍人口等资料。

2.肿瘤登记处在卫生健康局的领导下负责项目的协调管

理，协助制定肿瘤登记随访工作实施方案，提供居民死亡原因

监测数据，建立肿瘤登记数据库，开展技术培训、质量控制、

数据审核和考核评价工作，每月定期对辖区各医疗机构上报的

病例资料进行汇总整理、剔重核对，并按时将年度数据和工作

总结上报本级卫生健康委员会和上级肿瘤登记处。

3.各医疗机构要履行肿瘤登记报告职责，指定专人负责对

本机构诊治的 ICD10编码为 C00.0-C97，D32.0-D33.9的肿瘤

病例通过医院信息系统提取肿瘤病例信息，指定专人填写肿瘤

登记报告卡，并且在《中国肿瘤登记平台》进行网络直报。

（四）技术保障

按照《肿瘤登记管理办法》（国卫疾控发〔2015〕6号）

和国家癌症中心制定的《中国肿瘤登记工作指导手册(2016)》

开展登记工作，区疾控中心负责对辖区内所有医疗机构进行项

目业务技术指导。

（五）经费使用及管理

— 6 —

区卫生健康委员会根据实际情况，统筹好中央及自治区财

政补助的慢性病防治经费的使用。烈山区疾控中心根据工作实

际需要制定年度工作经费使用明细，项目经费使用范围包括：

开展辖区内的技术培训；登记卡片印刷；报卡登记与复合、信

息数据收集整理与分析等工作所需的费用；开展随访工作所需

的住宿费、伙食交通补助和通讯费；参加上级技术培训差旅费；

专用办公设备更新维护等开支；根据工作质量，对报告肿瘤信

息数据和开展入户调查工作的所需人员给予补助。

（六）项目考核要求

1.各医疗机构建立和完善肿瘤登记的组织机构，有专人负

责当地相关资料的收集、整理、分析和上报。

2.建立以人群为基础的肿瘤登记体系，搜集、储存、整理、

统计分析和评价本辖区全人口中肿瘤发病、死亡和生存资料。

3.各医疗机构加强规范化建设，登记资料质量逐步达到全国

肿瘤登记规范要求。覆盖辖区全部人口，肿瘤发病和死亡变化

趋势稳定，水平合理；报告肿瘤死亡率不低于 110/10万，肿

瘤发病率不低于 175/10万，0.55＜同期登记的全部恶性肿瘤死

亡率与发病率之比（M/I）＜0.85，主要肿瘤 M/I 合理，55%

＜病理组织学诊断（MV%）＜95%，诊断依据不明比例＜20%，

0%＜仅有医学死亡证明书比例（DCO）＜10%，部位不明比

例＜20%，失访率小于 10%。